
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

     
 Numero di Proposta:  113 del 08/02/2023    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 101      DEL 10/02/2023

OGGETTO:  REVISIONE  PERIODICA  DELLE  PARTECIPAZIONI  PUBBLICHE,
DETENUTE AL 31/12/2021, AI SENSI DELL`ART. 20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175
E  S.M.I.  ``TESTO  UNICO  IN  MATERIA  DI  SOCIETA`  A  PARTECIPAZIONE
PUBBLICA``. 



OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE, DETENUTE AL 31/12/2021, AI
SENSI DELL`ART. 20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. ``TESTO UNICO IN MATERIA DI
SOCIETA` A PARTECIPAZIONE PUBBLICA``. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Stefano SCARPETTA

(Nominato con D.G.R. n. 21-3303 del 28 maggio 2021)

- Richiamato il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 
2015 n.  124,  che  costituisce  il  nuovo Testo  unico  in  materia  di  società  a  partecipazione 
pubblica;

- Visto il Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100, emanato a modifica e integrazione del 
decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175;

- Visto  che  ai  sensi  del  predetto  T.U.  (cfr.  art.  4,  c.1)  le  Pubbliche  Amministrazioni,  non 
possono,  direttamente  o  indirettamente,  mantenere  partecipazioni,  anche  di  minoranza,  in 
società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie 
per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

- Atteso che l’ASL TO4, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni 
in società:

 esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.:
a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle 
reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;
b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;
c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio 
d’interesse   generale  attraverso  un  contratto  di  partenariato  di  cui  all’articolo  180  del  decreto 
legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’articolo 17, 
commi 1 e 2;
d) autoproduzione  di  beni  o  servizi  strumentali  all’ente  o agli  enti  pubblici  partecipanti,  nel 
rispetto  delle  condizioni  stabilite  dalle  direttive  europee in  materia  di  contratti  pubblici  e  della 
relativa disciplina nazionale di recepimento;
e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto 
di enti  senza scopo di lucro e di amministrazioni  aggiudicatrici  di  cui all’articolo 3, comma 1, 
lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”;

- Preso atto  che il  Ministero dell’Economia  e delle  Finanze – Dipartimento  del  Tesoro,  ha 
chiesto alle pubbliche amministrazioni di effettuare la citata ricognizione per le partecipazioni 
detenute al 31/12/2021; 

- Evidenziato che l’ASL TO4 detiene le seguenti partecipazioni:
- S.A.A.P.A. S.p.A., per il 34% delle quote, valore nominale € 46.411,70; la partecipazione è 
detenuta  in  virtù  di  sperimentazione  gestionale  dell’Ospedale  di  Settimo  avviata  dalla 
Regione Piemonte;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



-Consorzio per il  Sistema Informativo (C.S.I. Piemonte),  ente con personalità  giuridica di 
diritto pubblico, istituito con legge regionale n. 48 del 4 settembre 1975, cui partecipano 120 
Enti  pubblici,  ove  la  partecipazione  al  CSI  Piemonte  è  proporzionale  al  solo  contributo 
consortile  annuo  di  €  4.000,00  (0,87%  del  Fondo  Consortile);  il  CSI  Piemonte  eroga 
all’Azienda  TO4  servizi  informatici  relativi  alla  gestione  degli  emolumenti  mensili  alle 
Farmacie convenzionate e ai dipendenti assimilati (Convenzioni Uniche Nazionali);

- Dato atto che il  termine ultimo della  sperimentazione gestionale dell’Ospedale di Settimo 
scadeva il 28 febbraio 2019 e che,  conclusa la valutazione degli esiti della sperimentazione 
in ordine alla  congruità  e sostenibilità  economica e finanziaria,  la Giunta Regionale  con 
D.G.R. n. 1-3666 del 02/08/2021 esprimeva un parere non favorevole alla trasformazione 
della gestione sperimentale dei servizi in gestione ordinaria, disponendone conseguentemente 
la sua chiusura ai sensi del comma 6 art. 23 della L.R. 12/2008;

- Preso atto che a seguito dell’Assemblea Straordinaria dei soci di S.A.A.P.A. del 07/09/2021, 
la società è stata iscritta presso il Registro competente delle Imprese in liquidazione, nominati 
tre liquidatori a cui sono stati conferiti tutti i più ampi poteri per compiere gli atti utili per la 
liquidazione della società stessa;

- Ritenuto che le partecipazioni detenute rientrano nelle categorie di cui all’art. 4, comma 2 del 
T.U.S.P.;

- Considerato  che,  a  seguito  della  presente  ricognizione  delle  partecipazioni,  sussistano  le 
condizioni per il loro mantenimento;

- Visto il D.Lgs. 33 del 14/03/2013;

- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore della Struttura Complessa 
Gestione  Economico  Finanziaria  Dott.  Enrico  GHIGNONE,  così  come  risulta  dalla 
sottoscrizione apposta in calce alla presente;

- Considerato  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa;

- Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario,  per 
quanto di loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA

1. di dare atto che, a seguito della revisione periodica delle partecipazioni dell’ASL TO4, di cui 
all’art. 20 del D.Lgs n. 175/2016 e s.m.i., sussistono le condizioni per il mantenimento delle 
partecipazioni possedute al 31/12/2021 nella società S.A.A.P.A. S.p.A. e nel Consorzio per il 
Sistema Informativo (CSI Piemonte);

2. di dare atto che la presente deliberazione è trasmessa a tutte le società partecipate;

3. di dare atto che l’esito della  ricognizione è comunicato al  Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, ai sensi dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e smi, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 
e s.m.i.;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



4. di dare atto che copia della presente deliberazione è inviata alla competente Sezione regionale 
di controllo della Corte dei Conti;

5. Di effettuare la pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 33/2013 sul sito internet aziendale 
nell’area “Amministrazione trasparente”;

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 2) 
L.R. 10/1995, stante l’urgenza di inserire l’atto sulla piattaforma del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze – Dipartimento del Tesoro.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 10/02/2023

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  10/02/2023

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 101       DEL 10/02/2023

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE, DETENUTE AL
31/12/2021, AI SENSI DELL`ART. 20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I.
``TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETA` A PARTECIPAZIONE PUBBLICA``. 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

CANOVA MARINA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO
FINANZIARIA 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
LOSS ROBIN STEFANO -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
CHIOZZA GLORIA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
SCARPETTA STEFANO PIERO -  Il Direttore Generale ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2023-02-10T11:54:21+0100
	Carmela Ortolano




